
EMPREGO: 3.07 – PAEB – PROFESSOR ADJUNTO DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

I - CONDIÇÕES GERAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA
ESCRITA

IMPORTANTE: Recomenda-se ao candidato que compareça
no local da realização da prova com antecedência mínima de 30
(TRINTA) MINUTOS, munido do protocolo da ficha de inscrição
e do original do Documento de Identidade. O documento origi-
nal deverá ser o mesmo apresentado no dia da inscrição. O can-
didato deverá portar ainda, Caneta Esferográfica azul ou preta,
lápis e borracha. Em hipótese alguma, será permitida a entrada
do candidato na escola após o horário previsto, pois a prova
começará impreterivelmente no horário.

II – ENTREGA DE TÍTULOS
a) Todos os documentos relativos aos títulos a serem pon-

tuados na forma aqui estabelecida, deverão ser entregues por
meio de cópia autenticada em cartório, acompanhadas do ori-
ginal, para serem vistados pelo responsável; não sendo aceitos
protocolos dos documentos e ou fac-simile. Nos termos do item
10.7 do Edital do concurso.

A listagem completa, contendo os dados dos candidatos
inscritos, encontra-se, disponível no quadro de avisos da
Prefeitura Municipal Águas de Lindóia / SP, na Internet através
do site www.integribrasil.com.br e ainda informações pelo fone
(11) 4022.7166

ATENÇÃO: O candidato que desejar interpor recurso dentro
do prazo legal de (2) dois dias, e a imperiosa necessidade de
vista do Caderno de Questões, deverá comparecer nos dias 03
e 04 de Agosto de 2009, para as provas realizadas no dia
02/08/2009 e 10 e 11 de Agosto para as provas realizadas no
dia 09/08/2009, junto Prefeitura Municipal de Águas de
Lindóia, localizada Rua Professora Carolina Froes, 321 – Centro
– Águas de Lindóia - horários das 9:00 às 12:00 horas e das
13:00 às 16:00 horas ficando desde já que:

No ato da vista do Caderno de Questões, o candidato não
poderá fotografar, xerocar e sair do recinto com o mesmo,
devendo, após a vista, entregar o Caderno de Questões para o
responsável, permanecendo este em posse da Comissão
Especial de Concursos, nos termos Edital item 8.8.

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, em 23 de Julho
de 2009.

A COMISSÃO
(A debitar) (25)

ALFREDO MARCONDES

PRFEITURA MUNICIPAL 
DE ALFREDO MARCONDES

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 06/2009 PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE IMPRENSA ESCRITA, PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS
DO GOVERNO MUNICIPAL.

A Prefeitura Municipal de Alfredo Marcondes, com sede a
Rua das Américas, 547, TORNA PÚBLICO que acha-se aberta no
Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Alfredo
Marcondes licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº
06/2009 (por item), do tipo menor preço - OBJETIVANDO a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE IMPRENSA ESCRITA, PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS
DO GOVERNO MUNICIPAL, que será regida pela Lei Federal
nº10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº
2.829/2006, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atua-
lizadas pela lei nº 8.883, de 08/06/1994, e 9.032 de 28/04/1995
e alterações da Lei nº 9.648 de 27/05/1998. O Edital na integra
poderá ser obtido no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal,
Rua das Américas, 547, Alfredo Marcondes, tel. (18) 3266-
4090-ramal 4092, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 as 16:00
horas, ou pelo e-mail licitaçãomarcondes@hotmail.com.

A sessão do processamento do pregão será realizada no
Paço Municipal de Alfredo Marcondes, no endereço acima, ini-
ciando-se no dia 10 de agosto de 2009, as 09h00min horas e
será conduzido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, designado
nos autos do processo em epígrafe.

Alfredo Marcondes, 24 de julho de 2009.
Elias Gama da Silva - Pregoeiro

(A debitar) (25)

ALTINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

Convite de Preços nº. 018/2009
Objeto: Contratação de Empresa de Consultoria

Especializada em pesquisa de demanda habitacional para
implantação de sistema de apoio a diagnostico das necessida-
des habitacionais da população com objetivo de integração do
Município ao Plano Nacional de Habitação.

Resultado de Classificatório das Propostas
1º CLASSIFICADA: Síntese Consultoria e Informática –

Valor da proposta R$ 15.500.00 (quinze mil e quinhentos reais).
2º CLASSIFICADA: R. Crescione Consultoria e Marketing –

Valor da proposta R$ 15.800.00 (quinze mil e oitocentos reais).
3º CLASSIFICADA: Athos Gestão e Serviços – Valor da pro-

posta R$ 16.000.00 (dezesseis mil reais)
Altinópolis, 24 de Julho de 2009
Roberta Freiria Romito de Andrade – Presidente da CML

(A debitar) (25)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

DECRETO Nº 100, DE 17 DE JULHO DE 2.009
“Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação

amigável ou judicial, área rural situada neste município e
comarca de Altinópolis, necessária para ampliação e regulari-
zação do aterro sanitário”.

MARCO ERNANI HYSSA LUIZ, Prefeito de Altinópolis, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e etc.,

Considerando o disposto na legislação federal, na Lei
Orgânica do Município e seu Plano diretor, bem como na Lei
Municipal n. 1.662, de 25 de junho de 2.009;

Considerando a necessidade de ampliar e regularizar o
aterro sanitário deste Município, adequando-o de conformida-
de com a legislação atual e pertinente;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n. 3.365, de
21/06/1941, que trata de desapropriação por utilidade pública,
além das demais disposições atinentes e aplicáveis à espécie,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica declarada de utilidade pública, com funda-

mento no artigo 5, letras “d” e “g” do Decreto-Lei n 3.365, de
21.6.41, a fim de ser desapropriada pelo Município de
Altinópolis, por via amigável ou judicial, a área rural abaixo
descrita e caracterizada, constituída de uma gleba de terras de
40.000m2, (quarenta mil metros quadrados), com as benfeito-
rias eventualmente existentes, situada neste Município e a ser
destacada do imóvel rural denominado Fazenda “Jatobá
Embaré Jacarandá”, pertencente à empresa VCP FLORESTAL
S/A, CNPJ 04.179.679/0001-89, e a quem mais de direito, obje-
to da Matricula n. 899, fl. 099, Livro 2-D, do CRI local, necessá-
ria à Prefeitura de Altinópolis para ampliação e regularização
do aterro sanitário, com as medidas, limites e confrontações
mencionados na planta e memorial descritivo, a saber:

“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice B93-M-
0382, de coordenadas N 7670723,24m e E 253823,03 m, limi-
te de divisa com terras do Aterro sanitário existente e terras da
International Paper do Brasil Ltda; daí segue confrontando com
terras do Aterro Sanitário Existente, com os seguintes azimutes

e distâncias: 143º57’33” e 166,47 m até o vértice B93-0381, de
coordenadas N 7670588,63m e E 253920,98m; 53º75’33” e
188,15m até o vértice B93-M-0380, de coordenadas
N7670699,33m e E 254073,11m, situado no limite de divisa das
terras de Wilson Bombarda e terras de Pedro Soares Molina; daí
deflete a direita e segue confrontando com terás de Pedro
Soares Molina, com os seguintes azimutes e distâncias:
323º55’02” e 193,59m até o vértice B93-M-379, de coordena-
das N 7670855,78m e E 253959,10m; 338º26’35” e 36,51m até
o vértice B93-M-0378, de coordenadas N 7670889,73m e
253945,69m; 337º11’38” e 55,11m até um ponto, de coorde-
nadas N 7670940,53m e E 253924,33m; daí deflete a direita e
segue confrontando com terras da International Paper do Brasil
Ltda, com os seguintes azimutes e distâncias: 200º20’02” e
200,48m até um ponto, de coordenadas N 7670752,54m e E
253854,66m; daí deflete a direita e segue com azimute
227º11’04” e 43,11m até o vértice B93-M-0382, ponto inicial
da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui des-
critas estão georreferenciadas ao sistema geodésico Brasileiro,
e encontram-se representadas no sistema UTM, referenciadas
ao Meridiano Central nº 45º00’00.000000”º WGr, tendo como
datum o SAD-69(Brasil). Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM”.

Artigo 2º. O expropriante invoca o caráter de urgência para
a desapropriação de que trata este Decreto, para fins do dis-
posto no artigo 15 do Decreto-Lei Federal n. 3.365, de 21 de
junho de 1.941, alterado pela Lei n 2.786, de 21 de maio de
1.956.

Artigo 3º. A área declarada de utilidade pública neste
Decreto fica destinada exclusivamente para aterro sanitário, de
conformidade com a legislação pertinente, sendo certo que é
contigua e limítrofe à área pública já existente no local e com a
mesma destinação, que foi declarada de utilidade pública pelo
Decreto n. 034/2005 e desapropriada através do processo n.
192/2005, que teve curso pelo Juízo de Direito desta comarca.

Artigo 4º As despesas com a execução do presente Decreto
correrão por conta de verba própria da Prefeitura Municipal de
Altinópolis, dotação 04.02.00-4.5.90.61.03 - 15.452.5001-
2164.

Artigo 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e afixe-se.
Altinópolis, 17 de julho de 2.009.
MARCO ERNANI HYSSA LUIZ-Prefeito
Publicado, registrado e afixado na Secretaria do Gabinete

do Prefeito na data supra.
Dra. Verucia de Oliveira - OAB - 171.763-SP.
Assessora Técnica Legislativa

(A debitar) (25)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

Convite de Preços nº. 019/2009
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para refor-

ma e manutenção do prédio e das instalações da Escola Rural
Pré – Escola Gabriela dos Reis, Bairro Rural do Monjolinho.

Resultado de Classificatório das Propostas
1º CLASSIFICADA: Prado Comércio de Materiais de Const.

E Serv. Ltda Me – Valor da proposta R$ 13.276,00 (treze mil
duzentos e setenta e seis reais).

2º CLASSIFICADA: Planeg – Infra Estrutura Urbana Ltda Me
– Valor da proposta R$ 13.862,00 (treze mil reais oitocentos e
sessenta e dois reais).

3º CLASSIFICADA: Ramal Escavações Ltda – Valor da pro-
posta R$ 14.278,53 (quatorze mil duzentos e setenta e oito
reais e cinqüenta e três centavos).

Altinópolis, 24 de Julho de 2009
Roberta Freiria Romito de Andrade – Presidente da CML

(A debitar) (25)

ALUMÍNIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

EXTRATOS DE CONTRATOS:
Contratada: Marcos Engenharia S/S Ltda.- Objeto: Serv.

técnico especializado de engenharia para levantamento da
forma de regularização de loteamento para fins industriais-
Prorrog. 08 meses- Data: 13/01/2009

Contratada: Jundiá Transportadora Turística Ltda. - Objeto:
Prestação de serviços de transporte de alunos universitários,
ensino médio e técnico-Prorrog. 06 meses - Valor: R$
701.229,10- Data: 25/02/2009

Contratada: Comercial João Afonso Ltda.- Objeto:
Fornecimento de cestas básicas para doação a carentes -
Prorrog. 12 meses- Valor: R$ 167.730,00- Data: 13/03/2009
(A debitar) (25)

AMERICANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

LICITAÇÕES.
EDITAL DE RETIFICAÇÃO e REDESIGNAÇÃO DE ABERTURA

DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2009.
Processo n.º 23.841/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Fazenda.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “LOCAÇÃO e IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE QUE

GERE e ARMAZENE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,
INCLUINDO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO e CUSTOMIZAÇÃO DO
AMBIENTE TECNOLÓGICO, TREINAMENTO e MANUTENÇÃO
CORRETIVA e EVOLUTIVA”.

Considerando as retificações que se fizeram necessárias no
presente edital, ficam redesignados os seguintes prazos:

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 06 de agosto de 2009, às 09:00
hs., no Auditório “Vila Americana”, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 06 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital retificado estará a disposição dos interessados na
Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no
horário das 12:00 às 16:00 horas, ou no site www.america-
na.sp.gov.br, a partir de 27 de julho de 2009.

EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 070/2009.
Processo n.º 31.280/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Fazenda e Secretaria de

Planejamento e Controladoria.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “AQUISIÇÃO e INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE

AR CONDICIONADO”.
Data e horário limites para credenciamento, apresentação

de propostas e documentos: 07 de agosto de 2009, às 09:00hs,
no Auditório “Vila Americana”, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 07 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 27 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2009.
Processo n.º 28.844/2009.

Órgão Interessado: Secretaria de Educação.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO e

INSTALAÇÃO DE VIDROS NAS UNIDADES ESCOLARES”.
Data e horário limites para credenciamento, apresentação

de propostas e documentos: 07 de agosto de 2009, às 14:00hs,
no Auditório “Vila Americana”, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 07 de agosto de
2009, a partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2009.
Processo n.º 30.329/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Cultura.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE PALCO, CAMARIM, EQUIPAMENTOS DE
SONORIZAÇÃO e ILUMINAÇÃO a SEREM UTILIZADOS EM
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE CULTURA e
TURISMO”.

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 10 de agosto de 2009, às 09:00hs,
no Auditório “Vila Americana”, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2009.
Processo n.º 29.506/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Educação.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS DE ALVENARIA, HIDRAULICA
e ELÉTRICA DAS EDIFICAÇÕES DA REDE DE ENSINO MUNICI-
PAL”.

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 10 de agosto de 2009, às 14:00hs,
no Auditório “Vila Americana”, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de agosto de
2009, a partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2009.
Processo n.º 58.566/2005.
Órgão Interessado: Secretaria de Transportes e Sistema

Viário.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “AQUISIÇÃO DE DESFIBRILADOR CARDIOVERSOR

BIFÁSICO”.
Abertura das Propostas: 10/AGOSTO/2009, a partir das

13:00 horas.
Início da sessão de disputa de preços: 10/AGOSTO/2009, a

partir das 14:00 horas.
O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade

de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou
www.bbmnet.com.br, a partir de 29 de julho de 2009.

* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2009.
Processo n.º 27.617/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Promoção Social.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS, FRIOS, DESCARTÁVEIS e EMBALAGENS, a SEREM UTILI-
ZADOS PELOS USUÁRIOS INSERIDOS NOS PROJETOS DESEN-
VOLVIDOS PELA SECRETARIA EM PARCERIA COM OS GOVER-
NOS ESTADUAL e FEDERAL”.

Abertura das Propostas: 10/AGOSTO/2009, a partir das
13:00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 10/AGOSTO/2009, a
partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou
www.bbmnet.com.br, a partir de 29 de julho de 2009.

Eu, Juliano Douglas Berbel dos Santos, matrícula n.º
12.165, elaborei e conferi o presente edital. Eu, Fabrizio
Bordon, Secretário de Administração, autorizei a publicação ofi-
cial. Americana, 24 de julho de 2009.
(A debitar) (25)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

LICITAÇÕES.
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REDESIGNAÇÃO DE ABERTURA

DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2009.
Processo n.º 23.841/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Fazenda.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: ?LOCAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE QUE

GERE E ARMAZENE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,
INCLUINDO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CUSTOMIZAÇÃO DO
AMBIENTE TECNOLÓGICO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO
CORRETIVA E EVOLUTIVA.

Considerando as retificações que se fizeram necessárias no
presente edital, ficam redesignados os seguintes prazos:

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 06 de agosto de 2009, às 09:00
hs., no Auditório -Vila Americana, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º
andar.

Início da sessão de disputa de preços: 06 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital retificado estará a disposição dos interessados na
Unidade de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no
horário das 12:00 às 16:00 horas, ou no site www.america-
na.sp.gov.br, a partir de 27 de julho de 2009.

EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 070/2009.
Processo n.º 31.280/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Fazenda e Secretaria de

Planejamento e Controladoria.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR

CONDICIONADO.
Data e horário limites para credenciamento, apresentação

de propostas e documentos: 07 de agosto de 2009, às 09:00hs,
no Auditório -Vila Americana, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 07 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das

12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 27 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2009.
Processo n.º 28.844/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Educação.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE VIDROS NAS UNIDADES ESCOLARES
Data e horário limites para credenciamento, apresentação

de propostas e documentos: 07 de agosto de 2009, às 14:00hs,
no Auditório -Vila Americana, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 07 de agosto de
2009, a partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2009.
Processo n.º 30.329/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Cultura.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE PALCO, CAMARIM, EQUIPAMENTOS DE
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO A SEREM UTILIZADOS EM
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO.

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 10 de agosto de 2009, às 09:00hs,
no Auditório -Vila Americana, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de agosto de
2009, a partir das 09:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

* PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2009.
Processo n.º 29.506/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Educação.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO

DE MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS DE ALVENARIA, HIDRAULICA
E ELÉTRICA DAS EDIFICAÇÕES DA REDE DE ENSINO MUNICI-
PAL.

Data e horário limites para credenciamento, apresentação
de propostas e documentos: 10 de agosto de 2009, às 14:00hs,
no Auditório -Vila Americana, sito a Av. Brasil, n º 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 10 de agosto de
2009, a partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a
partir de 28 de Julho de 2009.

EDITAL DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2009.
Processo n.º 58.566/2005.
Órgão Interessado: Secretaria de Transportes e Sistema

Viário.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: AQUISIÇÃO DE DESFIBRILADOR CARDIOVERSOR

BIFÁSICO.
Abertura das Propostas: 10/AGOSTO/2009, a partir das

13:00 horas.
Início da sessão de disputa de preços: 10/AGOSTO/2009, a

partir das 14:00 horas.
O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade

de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou
www.bbmnet.com.br, a partir de 29 de julho de 2009.

* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 058/2009.
Processo n.º 27.617/2009.
Órgão Interessado: Secretaria de Promoção Social.
Autoridade responsável pela homologação do certame:

Alexandre Bueno Barboza.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS, FRIOS, DESCARTÁVEIS E EMBALAGENS, A SEREM UTILI-
ZADOS PELOS USUÁRIOS INSERIDOS NOS PROJETOS DESEN-
VOLVIDOS PELA SECRETARIA EM PARCERIA COM OS GOVER-
NOS ESTADUAL E FEDERAL.

Abertura das Propostas: 10/AGOSTO/2009, a partir das
13:00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 10/AGOSTO/2009, a
partir das 14:00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das
12:00 às 16:00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou
www.bbmnet.com.br, a partir de 29 de julho de 2009.

Eu, Juliano Douglas Berbel dos Santos, matrícula n.º
12.165, elaborei e conferi o presente edital. Eu, Fabrizio
Bordon, Secretário de Administração, autorizei a publicação ofi-
cial. Americana, 24 de julho de 2009.
(A debitar) (25)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
AMERICANA - FUSAME
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 018/2009;

CONTRATANTE: FUSAME; PROC. ADMINISTRATIVO Nº
835/2009; CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS LTDA.; OBJETO: FORNECIMENTO DE CARNE; MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 05/09; ASSINATURA;
17/07/2009; VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES; VALOR: R$
3.335,00.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 019/2009;
CONTRATANTE: FUSAME; PROC. ADMINISTRATIVO Nº
835/2009; CONTRATADA: MULT BEEF COMERCIAL LTDA.;
OBJETO: FORNECIMENTO DE CARNE; MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL 05/09; ASSINATURA; 17/07/2009; VIGÊNCIA: 12
(DOZE) MESES; VALOR: R$ 92.401,90.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 020/2009;
CONTRATANTE: FUSAME; PROC. ADMINISTRATIVO Nº
835/2009; CONTRATADA: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA.;
OBJETO: FORNECIMENTO DE CARNE; MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL 05/09; ASSINATURA; 17/07/2009; VIGÊNCIA: 12
(DOZE) MESES; VALOR: R$ 45.329,00.
(A debitar) (25)

AMÉRICO BRASILIENSE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICO BRASILIENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 0004/2009 - PROCESSO N.

0083/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

SERVIÇO DE COLETA DOMICILIAR DE RESIDUOS SOLIDOS E
COLETA DE RESIDUOS RURAIS, A SEREM DISPOSTOS EM 10
(DEZ) CONTAINERS, LOCALIZADOS EM DIVISAS DA ZONA
URBANA COM A RURAL DO MUNICÍPIO, EM LOCAIS PRÉ INDI-
CADOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, BEM COMO
TRANSBORDO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE TODO O

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I sábado, 25 de julho de 2009142 – São Paulo, 119 (137)


